
Q
uinta-feira, 19 de M

arço de 2020, 103, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/113/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 4 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
004/2020

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, por intermédio da
Secretaria de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do
Processo N.°6602/2019, oriundo do Gabinete do Prefeito, nos termos
da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e  alterações  posteriores,  AVISA  aos
interessados  que  Pregão  Presencial  N°  004/2020,  com  abertura
prevista  para o  dia  20 de Março de 2020,  às  10:00 horas,  FICA
ADIADA “SINE DIE”. Os interessados poderão no horário das 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, nos dias normais de expediente,
obter  demais  informações,  na  Sede  da  Secretaria  Municipal  de
Compras  e  Licitações  –  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARRAIAL  DO
CABO,  situada  na  Av.  da  Liberdade  nº.  50  ,  Centro,  Arraial  do
Cabo/RJ, Fone: (22) 2622-1650, Ramal 231.

 Arraial do Cabo, 19 de março de 2020.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira

ERRATA DO AVISO DE CONVOCAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 001/2018

 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
ERRATA DO AVISO DE CONVOCAÇÃO DA CONCORRÊNCIA

001/18 - PROCESSO Nº 6944/2017
ONDE SE  LÊ:  O  MUNICÍPIO  DE  ARRAIAL  DO  CABO,  através  do
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna público que
em  face  do  prazo  de  apresentação  de  recursos,  CONVOCA  as
empresas CONECTIUS DO BRASIL EIRELI E ESHIELDBR  ASSESSORIA
EIRELI a apresentarem novo envelope de documentação escoimado
das causas da inabilitação, conforme art.48, §3º da Lei  8.666/93.
Ficando marcada nova sessão para o dia 24 de março de 2020, às
10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
LEIA-SE: O MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, através do Presidente
da Comissão Permanente de Licitações, torna público que em face do
prazo  de  apresentação  de  recursos,  CONVOCA  as  empresas
CONECTIUS DO BRASIL EIRELI E ESHIELDBR  ASSESSORIA EIRELI a
apresentarem  novo  envelope  de  documentação  escoimado  das
causas da inabilitação, conforme art.48, §3º da Lei 8.666/93. Ficando
marcada nova sessão para o dia 24 de março de 2020, às 10:00

horas, no endereço Rua José Pinto de Macedo, S/Nº, Prainha, no CIEP
147 Cecilio Barros Pessoa.

Arraial do Cabo, 19 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

 Presidente da CPL

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO
PREÇOS - PROCESSO Nº 959/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Declaramos a participação, na qualidade de “órgão participante” ao
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº01/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°  64284.009708/2019-98   do  COMANDO  MIL ITAR  DO
NORDESTE–CMNE,  tendo  como  órgão  gerenciador  a  Prefeitura
Municipal do Comando Militar do Nordeste -PE, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, visando a contratação de empresa
para aquisição de mobiliário em geral,  obteve como vencedora a
empresa  FLEXIBASE  IND.  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS,  IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.869.711/0001-58,
neste ato representada pelo SR. Gilcemar Ornelas dos Santos CPF
003.438.837-08 e da Cédula de Identidade nº 08344855-5 CI,  no
Processo  959/2020.  Declaramos  ainda,  que  todos  os  atos
emanados  do  Órgão  Gerenciador  da  Ata  de  Registro  de  Preços,
subsequente  a  está  adesão  fica  desde  já  ratificada,  salvo  aqueles
que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o Termo de
Referência.
 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT VL. UNIT VL. TOTAL

4
Cadeira executiva
giratória com
regulagem de enc.

47  R$ 
1.090,00

 R$      
51.230,00

5 Cadeira executiva
giratória 44  R$    

738,00
 R$      
32.472,00

6 Cadeira executiva
caixa 5  R$ 

1.148,00
 R$        
5.740,00

7 Cadeira executiva
fixa com braço 55  R$    

699,00
 R$      
38.445,00

9 Cadeira com
encosto e sem roda 24  R$    

699,00
 R$      
16.776,00

10 Poltrona presidente 4  R$ 
3.180,00

 R$      
12.720,00



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

18

Longarina três
lugares com pés
metálicos braços em
poliuretano assento
e encosto telados

9  R$ 
3.180,00

 R$      
28.620,00

27 Cadeira empilhável 316  R$    
299,00

 R$      
94.484,00

29
Poltrona de
auditório rebatível
pé em metal

150  R$ 
1.480,00

 R$    
222.000,00

34
Armário extra alto
fecho
800x560x2100 mm

117  R$ 
1.699,00

 R$    
198.783,00

35
Armário Alto
Semiaberto
800x500x1600 mm

46  R$ 
1.240,00

 R$      
57.040,00

38

Armário tipo
escaninho com
quinze nixos
individuais 
900x550x2100 mm

9  R$ 
2.580,00

 R$      
23.220,00

40 Mesa retangular
1200x600x740 mm 23  R$    

599,00
 R$      
13.777,00

41 Mesa retangular
1400x600x740 mm 72  R$    

840,00
 R$      
60.480,00

46
Mesa reunião
circular 1200x740
mm

14  R$    
706,00

 R$        
9.884,00

47 Mesa reunião oval
2400x1100x740 mm 9  R$ 

1.390,00
 R$      
12.510,00

48 Mesa retangular
1600x600x740 mm 30  R$    

890,00
 R$      
26.700,00

52
Mesa de refeitório 6
lugares
2100x800x740 mm

1  R$ 
2.299,00

 R$        
2.299,00

54
Gaveteiro Módulo
com duas gavetas e
um gavetão
402x600x740 mm

73  R$    
799,00

 R$      
58.327,00

56
Gaveteiro volante
com três gavetas
402x500x600 mm

124  R$    
274,00

 R$      
33.976,00

58
Balcão de
atendimento preto
1400x850x1000 mm

6  R$ 
2.090,00

 R$      
12.540,00

VALOR TOTAL:  R$ 
1.012.023,00

 
Arraial do Cabo, 11 de março de 2020.

Luciana Alves Correa
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e

Tecnologia
 

FLEXIBASE IND. COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMP E EXP LTDA.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020 -
PROCESSO Nº 5015/2019

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020 - PROCESSO
Nº 374/2019 - PUBLICADO D.O. EDIÇÃO 93 DE 02/03/2020.

ONDE SE LÊ: Data do Contrato: 28/02/2020
LEIA-SE: Data do Contrato: 28/01/2020

Arraial do Cabo, 19 de março de 2020.
Francisco de Assis Teixeira Soares

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pneus novos
para veículos e máquinas de propriedade do Município de Arraial do
Cabo.
Data de abertura das propostas: 07/04/2020, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :7269/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

 Arraial do Cabo, 13 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2020
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pneus para
manutenção  da  frota  de  veículos  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte, Lazer, Ciência e Tecnologia.
Data de abertura das propostas: 07/04/2020, às 15:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :6705/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 13 de março de 2020.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2020
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de mobiliários
para atender às creches da Rede Municipal de Ensino.
Data de abertura das propostas: 08/04/2020, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :5094/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

Arraial do Cabo, 13 de março de 2020.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2020

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  gêneros
alimentícios para atender a Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
Data de abertura das propostas: 16/04/2020, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :6406/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

Arraial do Cabo, 13 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2020

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  cadeiras
para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Data de abertura das propostas: 17/04/2020, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :5279/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 13 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2020 - PROCESSO Nº
2955/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2020 - PROCESSO Nº



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

2955/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: CONSTRUFORT LAGOS SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.592.870/0001-77
OBJETO:  Contratação de empresa para execução dos serviços de
obras  de reforma na Praça Cláudio  Quintanilha –  Monte Alto,  no
Município de Arraial do Cabo/RJ.
VALOR: R$ 110.583,97 (Cento e dez mil, quinhentos e oitenta e três
reais, noventa e sete centavos)
DATA DO CONTRATO: 12/02/2020
VALIDADE: 02 (dois) meses
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no art. 23, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO:  Débillynn Râmilly Rodrigues dos Santos
Lopes

Arraial do Cabo, 19 de março 2020
Francisco de Assis Teixeira Soares

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
035/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, por intermédio da
Secretaria de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do
Processo N.°4538/2019, oriundo da Secretaria de Administração, nos
termos da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA
aos interessados que Pregão Presencial N° 035/2019, com abertura
prevista  para o  dia  23 de Março de 2020,  às  10:00 horas,  FICA
ADIADA “SINE DIE”. Os interessados poderão no horário das 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, nos dias normais de expediente,
obter  demais  informações,  na  Sede  da  Secretaria  Municipal  de
Compras  e  Licitações  –  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARRAIAL  DO
CABO,  situada  na  Av.  da  Liberdade  nº.  50  ,  Centro,  Arraial  do
Cabo/RJ, Fone: (22) 2622-1650, Ramal 231.

 Arraial do Cabo, 19 de março de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/17 -
PROCESSO Nº 7143/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 065/17 -

PROCESSO Nº 7143/2017
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  SABOR ORIGINAL ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 32.441.297/0001-17
OBJETO:  Tem como objeto realizar a Prorrogação por igual
período com o reajuste de 4.95% (quatro, noventa e cinco por
cento) ao valor originário do item 3.4 da cláusula 3ª, para o
atendimento  das  necessidades  do  Contratante  no
fornecimento da merenda escolar para a Secretaria Municipal
de Educação da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo/RJ.
VALOR:  R$  3.784.500,00  (Três  milhões,  setecentos  e  oitenta  e
quatro mil e quinhentos reais)
DATA DO CONTRATO: 13/09/2019
VALIDADE: até o dia 12/09/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Com amparo legal no artigo 65, § 1,  da Lei
Federal 8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Márcio Bizarra Lariú.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 16 de março de 2020
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

DIVERSOS

ATA DA 1ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte, realizou-se a 1ª
Assembleia  Extraordinária  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Arraial do Cabo – C.M.A.S./AC,  às dezesseis horas (16:00h)
na sede dos Conselhos Vinculados,  situado na Rua José Pinto de
Macedo, S/N. (Antigo Fórum), Prainha -  Arraial  do Cabo/RJ – CEP:
28.930-000.  Estiveram  presentes:  Srª  Palloma  S.  da  Costa  -
representante  da Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social;  Srª.
Flávia Araújo de Oliveira – representante da Secretaria de Obras,
Sra. Maria da Glória do Rego Lima – representante da Secretaria
Municipal  de Saúde, Sr. Danilo Simas Vianna de Mendonça  –
representante da Secretaria de Educação, Srª Raphaela Vicente  –
representante da Secretaria  de Finanças,  Sr. Ivan Henrique da
Cruz  -Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Arraial do Cabo – C.M.D.D.C.A., Kellen Mara dos
Anjos Carvalho – Associação dos Pais e Amigos do Excepcional de
Arraial do Cabo – A.P.A.E., Sr. Vinicius Santos Fonseca – Coordenador
dos Conselhos Vinculados - CONSEVI,  Srª. Olivia Macedo de Oliveira –
Secretária  de  Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Humanos, Srª Marielle Vianna Carpenter – funcionaria da Secretaria
de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.  Srª Aline
das  Neves  da  Costa  –  Tesoureira  do  FMAS.  Após  verificação  de
quórum, a Srª  Maria da Glória (conselheira mais antiga)  passa a
palavra ao Sr. Vinicius Fonseca que procedeu com a pauta, a saber: 1
-  Recomposição  do  Pleno  e  da  Diretoria;  2  -  Eleição  dos  novos
Gestores do Fundo Municipal de Assistência Social  – F.M.A.S.;  3 -
Assuntos Gerais.  1 -  Recomposição do Pleno e da Diretoria:
Iniciando  os  debates  o  Sr.  Vinicius  Fonseca,  Coordenador  dos
Conselhos Vinculados,  apresenta a  necessidade desta Assembleia
Extraordinária por conta da mudança de Secretário, além disso, a
importância do Conselho está completo e solicita a Sr. Olivia Macedo
(Secretária  de  Assistência  social)  que  apresente  as  atribuições,
competências e responsabilidades do Fundo Municipal de Assistência
Social – F.M.A.S. o que é feito prontamente pela Secretária. Nesse
momento apresenta os nomes encaminhados pelas instituições para
recomposição  do  Pleno.  Seguindo  com a  Assembleia  decide  não
escolher  nesta  reunião  o  novo  Presidente,  ficando  para  a  próxima
Assembleia. 2 - Eleição dos novos Gestores do Fundo Municipal
de Assistência Social -  F.M.A.S.: Seguindo com a pauta o Sr.
Vinicius  Fonseca  apresenta  a  necessidade  e  as  justificativas  da
nomeação dos novos gestores do F.M.A.S., o que foi reforçado pela
Srª Aline da Costa Tesoureira do F.M.A.S. Aberto a apresentação dos
novos  Gestores  do  Fundo  com  a  seguinte  formação:  Srª  Olivia
Macedo de Oliveira para Presidente do F.M.A.S., Srª Marielle Vianna
Carpenter para Diretora Financeira do F.M.A.S. e Srª Aline das Neves
da Costa para Tesoureira  do F.M.A.S..  Sendo a nova composição
eleita por todos os conselheiros presentes. 3 - Assuntos Gerais. Os
conselheiros  sugerem  que  as  atas  sejam  feitas  durante  as
Assembleias,  ficando  a  cargo  da  sala  de  Conselhos  viabilizar  a
demanda.  A  Conselheira  Maria  Glória  e  demais  conselheiros
enfatizam que as representações da Sociedade Civil  devam estar
mais presentes nos debates e, consequentemente, nas Assembleias.
Os  Conselheiros  solicitaram que  as  próximas  Assembleias  sejam
marcadas no mesmo dia da do C.M.D.D.C.A., tendo em vista que
muitos Conselheiros são representantes nos dois Conselhos. Nada
mais havendo a tratar foi dada por encerrada a referida Assembleia.
Eu, Vinicius Santos Fonseca, Coordenador dos Conselhos Vinculados
lavro e assino a presente Ata.

Arraial do Cabo 13 de março de 2020.
 

Palloma S. da Costa
Representante da Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Renda e

Direitos Humanos

Danilo Simas Vianna de Mendonça
Representante da Secretaria de Educação

Maria da Gloria do Rego Lima
Representante da Secretaria Municipal de Saúde

Flávia Araújo de Oliveira
Representante da Secretaria de Obras

Raphaela Vicente
Representante da Secretaria de Finanças

Ivan Henrique Silva da Crus
 CMDDCA

Vinicius Fonseca
Coordenador dos Conselhos Vinculados

Olívia Macedo de Oliveira
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

Aline das Neves da Costa
Tesoureira do FMAS

Kellen Mara dos Anjos Carvalho
APAE

Marielle Vianna Carpenter
SEMAS

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDDCA

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte, realizou-se a 1ª
Assembleia  Extraordinária  do  Conselho  Municipal  de  Defesa  dos
Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Arraial  do  Cabo  –
C.M.D.D.C.A.,  às catorze horas (14h00min) na sede dos Conselhos
Vinculados,  situado  na  Rua  José  Pinto  de  Macedo,  S/N.  (Antigo
Fórum), Prainha - Arraial do Cabo/RJ – CEP: 28.930-000. Estiveram
presentes:  Sr.  Ivan  Henrique  da  Cruz  -  representante  da
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social;  Srª.  Kíssila  Luna  –
representante da Procuradoria Geral do Município, Sra. Maria da
Glória do Rego Lima – representante da Secretaria Municipal de
Saúde,  Sr.  André  Cavalcanti  –  representante  do  Grupo  de
Escoteiros  68  ROCAMA,  Srª  Emília  de  Souza  Barbosa  –
representante  da  Igreja  Católica,   Srª  Raphaela  Vicente   –
Secretária de Finanças, Sr. Danilo Simas Vianna de Mendonça –
Secretaria de Educação,  Sr. Vinicius Santos Fonseca – Coordenador
dos Conselhos Vinculados - CONSEVI,  Srª. Olivia Macedo – Secretária



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

de  Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos,  Srª
Marielle Vianna Carpenter – funcionaria da Secretária de Assistência
Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos.   Após  verificação  de
quórum, a Srª  Maria da Glória (conselheira mais antiga)  passa a
palavra ao SR. Vinicius Fonseca que procedeu com a pauta, a saber:
1 - Recomposição do Pleno e da Diretoria; 2 -  Eleição dos novos
Gestores do Fundo municipal de Direito da Criança e do Adolescente
– F.M.D.C.A.; 3 - Assuntos Gerais. 1 - Recomposição do Pleno e da
Diretoria: Iniciando os debates o Sr. Vinicius Fonseca, Coordenador
dos  Conselhos  Vinculados,  apresenta  a  necessidade  desta
Extraordinária por conta da mudança de Secretário, além disso, a
importância do Conselho está completo. Nesse momento apresenta
os nomes encaminhados pelas instituições. Seguindo com a pauta a
assembleia começa a escolha do Vice-presidente que está vaga. A
conselheira  Emília  questiona  o  fato  de  a  Vice-presidência  ser
preenchida por representantes governamental, seguindo o debate, e
depois  de  muita  insistência,  a  mesma  se  candidata  a  Vice-
presidência  e  é  eleita  por  aclamação.  2  -  Eleição  dos  novos
Gestores  do  Fundo  municipal  de  Direito  da  Criança  e  do
Adolescente – F.M.D.C.A.: Seguindo com a pauta o Sr. Vinicius
Fonseca  apresenta  a  necessidade  e  as  justificativas  da  nomeação
dos novos gestores do F.M.D.C.A. abre para indicações e apresenta a
Srª Olivia Macedo para Presidente do F.M.D.C.A.  e a Srª  Marielle
Vianna Carpenter para Diretora Financeira. Colocado em votação as
mesmas  foram  eleitas  por  aclamação.  3  -  Assuntos  Gerais:  O
Conselheiro  André Cavalcanti  solicita  que na próxima Assembleia
tenha  espaço  para  apresentação  de  projetos.  Seguindo  com  os
assuntos o Sr. Vinicius Fonseca reitera a necessidade de seguirmos
com a pauta de 23 de janeiro de 2020 que não houve quórum,
segue:  1  -  Planos  de  Ação  e  Apl icação;  2  -   Proposta  de
Suplementação  e  superávit  do  Quadro  de  Detalhamentos  de
Despesas -  Q.D.D. do F.M.D.C.A.; 3 - Estratégia para captação de
Recursos;  4  -  Construção  do  Site;  5  -  Capacitação:  Conselheiros
Tutelares e servidores; 6 - Contratação da Assembleiade Projetos; 7 -
Reparos  na  viatura  do  C.M.D.D.C.A.;  8  -  Assuntos   Gerais.  A
Conselheira  Emília,  Vice-Presidente  sugeriu  marcar  aproxima
Assembleia depois de conversar com a Presidente do C.M.D.D.C.A..
Seguindo com o debate foi lembrado que o C.M.D.D.C.A. tem cadeira
no Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., depois de
caloroso  debate  foi  decidido  por  todos  os  Conselheiros  que  o
representantes serão os Conselheiros da Secretária de Assistência
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. Nada mais havendo a
tratar  foi  dada por  encerrada a  referida Assembleia.  Eu,  Vinicius
Santos  Fonseca,  Coordenador  dos  Conselhos  Vinculados  lavro  e
assino a presente Ata..

Arraial do Cabo 13 de março de 2020.
 

Ivan Henrique S. da Cruz
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

Danilo Simas Vianna de Mendonça
Representante da Secretaria de Educação

Maria da Gloria do Rego Lima
Representante da Secretaria Municipal de Saúde

André Cavalcanti
Representante do Grupo de Escoteiro 68 ROCAMA

Emília de Souza Barbosa
Representante da Igreja Católica

Marielle Vianna Carpenter
SEMAS

Vinicius Fonseca
Coordenador dos Conselhos Vinculados

Olívia Macedo de Oliveira
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

Raphaela Vicente
Representante da Secretária de Finanças

Kíssela Oliveira Luna
PROGEM

ADIAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ADIAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
AVISO DE ADIAMENTO DE AUDIÊNCIA PARA DEMONSTRAÇÃO
E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º
QUADRIMESTRE DE 2019 DEVIDO A DECRETO MUNICIPAL Nº
3.050 DE 12 DE MARÇO DE 2020 E DECRETO ESTADUAL Nº
46.973 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, do Estado do Rio de
Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e, observando o §4º
do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF de 04 de maio de
2000,  TORNA PÚBLICO,  o  adiamento da Audiência  Pública  para
Avaliação  e  Demonstração  do  Cumprimento  das  Metas  Fiscais
relativas ao 3º Quadrimestre de 2019, marcada para o dia 20 de
março de 2020, às 10:00h, no Plenário da Câmara Municipal, em
virtude do Decreto Municipal nº 3.050 de 12 de março de 2020, art.
5º que determina: “ Fica proibido, em locais fechados, a realização



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 19 de Março de 2020 - Edição: 103 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

de eventos com público superior a 100 (cem) pessoas.” E Decreto
Estadual nº 46.973 de 16 de março de 2020, art. 4º, que determina:
“De  forma  excepcional,  com  o  único  objetivo  de  resguardar  o
interesse da coletividade na prevenção do contágio e no combate da
propagação do corona vírus,  (COVID-19),  determino a suspensão,
pelo  prazo  de  15  (quinze)  dias,  das  seguintes  atividades:  I
–  realização de eventos e atividades com a presença de público,
ainda que previamente autorizadas, que envolvem aglomeração de
pessoas, tais como: evento desportivo, show, salão de festa, casa de
festa,  feira,  evento  científico,  comício,  passeata  e  afins.”  Assim
sendo, a Audiência Pública está suspensa até segunda ordem.

Arraial do Cabo, 18 de março de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal


		2020-03-19T16:50:49-0300




